¹⁶⁷ Aristote divise la justice (*dikaion*, δίκαιον) en « distributive » (*to dianemétikon*, τὸ διανεμητικόν) et « corrective » (*to diorthótikon*, τὸ διορθωτικόν) – il n'emploie pas le mot « commutative ». EN, V [4], 1131b25-27.

relation de coordination entre deux parties égales ; dans le second, il s'agit d'une relation de subordination d'une partie face à une autre qui lui est supérieure. Ainsi, la justice commutative regarde une dette ordinaire ou une simple transaction commerciale, tandis que la justice distributive regarde le partage des avantages et des charges dans une société. L'Aquinate souligne :

Ainsi que nous l'avons dit, la justice particulière (*iustitia particularis*) s'ordonne à une personne privée (*privatam personam*), qui est avec la société dans un rapport comparable à celui de la partie avec le tout. Or une partie comporte une double relation : d'abord celle de partie à partie, à laquelle correspond dans la société la relation d'individu à individu. C'est cet ordre de relations que dirige la justice commutative (*commutativa iustitia*), qui a pour objet les échanges mutuels entre deux personnes.

Entre le tout et les parties on envisage un autre ordre, auquel ressemble l'ordre de ce qui est commun aux individus. Cet ordre est celui que dirige la justice distributive (*iustitia distributiva*), appelée à répartir proportionnellement le bien commun de la société. Il y a donc bien deux espèces de justice, l'une distributive, l'autre commutative¹⁶⁸.

Une fois de plus, aussi bien un type de justice particulière que l'autre, c'est-à-dire la justice commutative et la justice distributive, cherchent à rendre à chacun ce qui lui est dû, chacun étant un particulier. Néanmoins, pour la première, celui qui rend est aussi un particulier, donc le dû résultera d'une proportion arithmétique ; pour la seconde, celui qui rend est un représentant de la communauté, donc le dû résultera d'une proportion géométrique et dépendra de la fonction que le particulier exerce dans la communauté¹⁶⁹.

De sérieuses divergences surgissent si on prend en considération la manière dont

¹⁶⁸ ST, II-II, q. 61, a. 1, c.

Respondeo dicendum quod, sicut dictum est, iustitia particularis ordinatur ad aliquam privatam personam, quae comparatur ad communitatem sicut pars ad totum. Potest autem ad aliquam partem duplex ordo attendi. Unus quidem partis ad partem, cui similis est ordo unius privatae personae ad aliam. Et hunc ordinem dirigit commutativa iustitia, quae consistit in his quae mutuo fiunt inter duas personas ad invicem. Alius ordo attenditur totius ad partes, et huic ordini assimilatur ordo eius quod est commune ad singulas personas. Quem quidem ordinem dirigit iustitia distributiva, quae est distributiva communium secundum proportionalitatem. Et ideo duae sunt iustitiae species, scilicet commutativa et distributiva.